


wird Inhaftierung bei den akut untergebrachten wohnungslosen Menschen mit einem Anteil von 9 % am haufigsten
genannt. Gleichzeitig sind Menschen ohne festen Wohnsitz stirker der Gefahr ausgesetzt, verhaftet und zu
Gefangnisstrafen verurteilt zu werden: Eine Untersuchungshaft oder eine Ersatzfreiheitsstrafe kann die Folge sein, wenn
sie in einem Ermittlungsverfahren keine Anschrift angeben kdnnen oder sie nicht (iber ausreichend finanzielle Mittel
verfligen, um Geldstrafen zu begleichen. Bis zu 20 % der wegen einer Ersatzfreiheitsstrafe inhaftierten Personen hat bereits
bei Aufnahme in den Strafvollzug keinen festen Wohnsitz.

Trotz dieser Problematik existiert keine Datengrundlage zur Wohnsituation von haftentlassenen Menschen. Die
Bundesarbeitsgemeinschaft fiir Straffilligenhilfe e.V. mdchte daher Daten zur Haftentlassung in die Wohnungslosigkeit in

Deutschland erheben. Ziel ist es, diese Daten zu analysieren und daraus Empfehlungen fiir die Straffalligenhilfe abzuleiten.

Daher bitten wir Sie, uns folgende Fragen bezogen auf Ihr Bundesland zu beantworten.

1. Wie viele Menschen wurden jeweils in den Jahren 2021, 2022 und 2023 in |hrem Bundesland inhaftiert
(Aufnahmen aus der Freiheit)? Bitte untergliedern Sie nach Untersuchungshaft, Freiheitsstrafe,
Ersatzfreiheitsstrafe, Jugendstrafe und Sonstiges.

2. Wie viele dieser Menschen gaben bei Haftantritt an, keinen festen Wohnsitz/ oder gesicherten Mietvertrag zu
haben? Bitte jeweils fiir die Jahre 2021, 2022, 2023 angeben.

3. Wenn dies nicht erhoben wird, warum nicht?

4. Welche Kriterien zum Wohnstatus werden bei Antritt der Haft aufgenommen und was sind hierfir die konkreten
Regelungen in lhrem Bundesland? Wird der Wohnstatus wahrend der Haft regelmaRig tiberprift?

5. Wie wird sichergestellt, dass die Personen ihren Wohnraum nicht verlieren, wenn sie in Haft sind?

6. Welche Informationen erhalten sie zur Méglichkeit der Mietkosteniibernahme durch das Sozialamt? In wie vielen
Fallen wurde ein entsprechender Antrag gestellt? In welchen Fallen wird kein Antrag gestellt?

7. Wie viele Menschen wurden jeweils in den Jahren 2021, 2022 und 2023 in lhrem Bundesland aus dem Strafvollzug
in die Freiheit entlassen? Bitte untergliedern Sie nach Untersuchungshaft, Freiheitsstrafe, Ersatzfreiheitsstrafe,
Jugendstrafe und Sonstiges.

8. Inwiefern wird zum Ende der Haft erhoben, ob die jeweilige Person nach Entlassung aus der Haft noch einen festen
Wohnsitz bzw. einen gesicherten Mietvertrag hat?

9. Wie viele Menschen hatten zum Zeitpunkt der Entlassung keinen festen Wohnsitz / oder gesicherten Mietvertrag?
Bitte untergliedern Sie nach Aussetzung des Strafrestes, Endstrafe und Sonstiges. Bitte jeweils fiir die Jahre 2021,
2022 und 2023 angeben.

a) Welche Informationen Uber den Verbleib dieser Betroffenen liegen vor?

b) Wie hoch ist der Anteil an Personen ohne deutsche Staatsbirgerschaft?

c) Gibt es ein Verfahren, bei dem gegen Ende der Haft sichergestellt wird, dass Menschen nicht in die
Wohnungslosigkeit entlassen werden? Kénnen die dafiir notigen Behérdengdnge wahrend der Haftzeit

ermoglicht werden?
















Frage 2. Wie viele dieser Menschen gaben bei Haftantritt an, keinen festen Wohnsitz/ oder gesicherten
Mietvertrag zu haben? Bitte jeweils fiir die Jahre 2021, 2022, 2023 angeben.

Die Fragen 2 und 3 kdnnen nicht beantwortet werden. Zwar werden die Inhaftierten bei dem
Aufnahmeverfahren nach dem Wohnsitz befragt und die Angaben werden in BASIS-Web notiert (das trifft
auch fur Frage 9 zu bei der Entlassungsverhandlung), jedoch ist das Fachverfahren BASIS-Web (Buchungs-
und Abrechnungssystem fir den Strafvollzug) nicht fir statistische Zwecke konzipiert worden, sodass
dariiber keine Auswertung erfolgen kann.

Dieses wird voraussichtlich ab dem Jahr 2026/2027 méglich sein. Der Software-Entwickler Materna hat
bereits einen Auftrag hierzu erhalten.



Frage 3. Wenn dies nicht erhoben wird, warum nicht?

Siehe Antwort zu Frage 2.



Frage 4. Welche Kriterien zum Wohnstatus werden bei Antritt der Haft aufgenommen und was sind hierfiir
die konkreten Regelungen in lhrem Bundesland? Wird der Wohnstatus wahrend der Haft regelmaRig
Uberpriift?

Nach bundesweit geltender Vollzugsgeschaftsordnung werden Wohnort und polizeiliche Meldeadresse bei
Antritt der Haft erhoben. Diese Erhebung erfolgt ausschlieRlich nach den Angaben der Inhaftierten und
werden nicht behérdlich Gberprift.

Bei dem Zugangsgesprach wird die Wohnsituation (Eigentum, Mietverhaltnis, Wohnung bei..., Einrichtung,
0.f.W.) und die Anschrift aufgenommen. Eine Regelung bzw. eine Grundlage hierzu ist auch im 1. Abschnitt
der VGO S. 11 zu finden.

Der Wohnstatus wird ab Zugang im anstaltsinternen Eingliederungs- und Entlassungsmanagement und
zusiatzlich ab 6 Monate vor der (voraussichtlichen) Entlassung aus der Haft durch die Fachstelle
Ubergangsmanagement (vgl. HmbResOG) bearbeitet.



Frage 5. Wie wird sichergestellt, dass die Personen ihren Wohnraum nicht verlieren, wenn sie in Haft sind?

Strafgefangene, die eine kurze Freiheitsstrafe oder Ersatzfreiheitsstrafe verbiiRen, werden der FUma gemiR
HmbResOG durch die Vollzugsabteilungsleitungen gemeldet. Im Erstgesprach wird nach einer eventuellen
Mietkostenlibernahme gefragt. Ist eine Mietkostenilibernahme erforderlich und noch nicht geregelt, wird
diese umgehend eingeleitet. Uber die Fachstelle fiir Wohnungsnotfille wird ein Antrag auf
Kostenlibernahme gestellt. Die Ubernahme ist zeitlich befristet.

Die Klient*innen werden durch die FUma tber die Voraussetzungen einer Mietkosteniibernahme informiert
(max. 1 Jahr Ubernahme méglich). Treffen nach erster Einschatzung die Voraussetzungen zu, wird ein
entsprechender Antrag gestellt. Die Prifung erfolgt durch das zusténdige Sozialamt. Zahlen zur
Antragstellung kdnnen nicht genannt werden, da diese im Fachamt nicht erhoben werden.

In der UHA besteht die Einschrankung, dass hier wahrend des laufenden Untersuchungshaftvollzuges weder
Resozialisierungsplanungs- noch Wiedereingliederungsplanung durchgefiihrt wird. Gleichwohl kiimmern sich
sowohl die Abteilungsleitungen im Rahmen von Zugangs- und Ubergangsgesprichen als auch die
Ubergangscoaches darum, dass Untersuchungsgefangene ihre Wohnung halten kénnen bzw. zu entlassende
Gefangene ein Obdach haben.



Frage 6. Welche Informationen erhalten sie zur Méglichkeit der Mietkosteniibernahme durch das
Sozialamt? In wie vielen Fillen wurde ein entsprechender Antrag gestellt? In welchen Féllen wird kein

Antrag gestellt?

Die statistischen Daten werden nicht erfasst. Sonst siehe Antwort zu Frage 5.
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Frage 10. Fehlende Personaldokumente erschweren die Situation nach einer Inhaftierung einen festen
Wohnsitz zu haben. Gleichzeitig haben Menschen ohne giiltige Personaldokumente erhebliche
Schwierigkeiten bei der Beantragung von Sozialleistungen oder der Wiederaufnahme in die gesetzliche

Krankenversicherung.
Wie viele Menschen wurden ohne aktuelle Personaldokumente aus der Haft entlassen?

Die statistischen Daten werden nicht erfasst.



Frage 11. Welche Verfahren gibt es, wenn Erkenntnisse dariiber vorliegen, dass Inhaftierte vor der
Haftentlassung stehen und kein eigener Wohnraum zur Verfiigung steht?

Die FUma priift die Voraussetzungen (Leistungsberechtigung) fiir verschiedene Wohn- und
Unterbringungsformen. Da in der Frage nicht der Zeitraum spezifiziert ist, kann nicht prazise geantwortet
werden. Grundsatzlich kann bei der Suche nach eigenem Wohnraum unterstitzt werden. Ist der Wunsch
der/des Gefangenen eine anschlieRende sozialpddagogische Betreuung, wird bei der Suche nach einer
Einrichtung gem. §§ 67-69 SGB Xl unterstitzt. Gibt es Voraussetzungen fiir eine Eingliederungshilfe, werden
auch Einrichtungen gem. § 53 f SGB Xll in Betracht gezogen werden. Im Jugendbereich kommen auch
stationéare Hilfen fiir Jugendliche bzw. Heranwachsende in Betracht.

Bei klirzeren Zeitraumen erfolgt in der Regel eine Anmeldung bei der AVS (Aufnahme- und
Vermittlungsstelle) von férdern & wohnen und/oder einer Fachstelle fir Wohnungsnotfalle fir eine
offentlich rechtliche Unterkunft. Je nach auslanderrechtlichem Status erfolgt auch eine Unterbringung in
Unterkiinften fiir obdachlose Menschen und Fliichtlinge.












Frage 14. Wie viele Personen wurden aus der Haft entlassen und sind im Anschluss direkt
ordnungsrechtlich untergebracht worden? Bitte jeweils fiir die Jahre 2021, 2022 und 2023 angeben.

Die statistischen Daten werden nicht erfasst.



Frage 15. Wie viele Personen wurden aus der Haft entlassen und sind im Anschluss direkt an die
zustdndigen Sozialamter weitergeleitet worden? Bitte jeweils fiir die Jahre 2021, 2022 und 2023 angeben.

Die statistischen Daten werden nicht erfasst.



